creatuum splendoribus non illustratur, catus est: qui  
tatis clamoribus non exigit, surdus est: qui ex omnibus  
effectibus DEVM non laudat, mutus est: qui tantis  
indicis primum principium non adverbit, stultus est.  
Aperi ergo oculos, aures spirituales admove, labia tua  
solve, & cor tuum appone, ut in omnibus creaturis DE-  
VM tuum videas, audias, iudas, diligas & colas, ma-  
gnifices & honores, ne forte contra te universus orbis  
terrarum consurgat: nam propter hoc pugnat orbis  
terrarum contra insensatos, & contra sensatos erit  
materia gloria, qui secundum Prophetam possunt di-  
cere, Dele, si me Domine in factura tua, & in operi-  
bus manuum tuarum exilabo. Quam magnifica a  
sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti,  
impla est terra possessione tua.

Præterea Clemens Papa Recognit. lib. 8. qua-  
liter in hac mundi fabrica DEI opificis sapientia  
& potentia splendescat, docet his verbis: Quis e-  
nim est exiguis saltem sensus homo, qui cum cernat dom-  
num, omnia que ad usum necessaria sunt habentem,  
cujus cameram in sphera gyrum videat collectam,  
etiam varijs splendore & imaginibus depictam, diver-  
sis luminaribus præcipuis & maximis ornata, tamquam  
inquit est, qui huiusmodi fabricam videns, non sta-  
tim pronuntiet, à sapientissimo & potentissimo arti-  
fice esse constructam? Hoc ille.

De eadem DEI contemplatione ex considera-  
tione mundi sensibilis, plusminus quidam Author  
brevis, sed sapienter scribit in hac verba: Profe-  
cto si ipsa creature exactè prudenterque considera-  
tur, mitificè animum considerantis in admis-  
sionem rapiunt, & ad laudem atque amorem  
summi Conditoris non parum accidunt. Nam  
universus iste mundus veluti quidam liber est di-  
gito DEI scriptus, in quo singulæ creature tam-  
quam singulæ litterarum figuræ sunt. Quemad-  
modum autem is, qui litteras non novit, si  
librum apertum inspiciat, videt sane ipsarum

K littera

Mundus  
Libereſt,  
digito  
Dei scri-  
pi, quid  
in co-ho-

mo spiri-  
tualis le-  
gat?

literatum characteres, vim tamen & significatio-  
nem earum non comprehendit; ita si qui non per-  
cipit ea, quia DEI sunt, conspicit quidem externa-  
rum creaturarum speciem, sed internam illarum  
rationem non intelligit: *Vix enim insipiens non co-  
gnoscet, & stultus non intelliget haec;* Psalm 91. C.  
tertium homo spiritualis, qui oculos animi habe-  
apertos, dum exterius DEI opificium contempla-  
tur, quam mirabilis sit ipse opifex, intus concipit:  
& ex pulchritudine rerum, quas considerat, tra-  
fit ad pulchrum illoq. pulchrorum omnium pul-  
cherrimum, unde omnis pulchritudo proficit.  
Coi in hac iucunda contemplatione constato  
singula quæque pro miraculo sunt; adeo ut ipso  
obstupescas, cum Propheta exclamare cogatu-  
Psalm 91. & 103. *Quam magnifica sunt opera  
tua Domine! Omnia in sapientia fecisti.* Delectans  
me in factura tua, & in operibus manuum tuarum ex-  
ultra. Sanè non minus st. pendit: invidet debe-  
quod humor vitis in vinum (DEO disponente)  
quotannis convertatur, quam quod oliva in Can-  
Galilæa, eodem jubente, aqua in vinum mutata  
fuerit, ut habetur *Ioh. 2. 1.* & majus est, multo  
quotidie creare, qui non erant, quam his qui mor-  
tui fuerant, vitam reddere. Nulla tam vilis, vel  
lis ut ita dicam, tam exigua creaturula est, in qua non  
est, reuceant haec tria DEI invisibilitia, potentia, sapi-  
entia, & bonitas. Itaque DEUS per ea, quæ faci-  
agnoscitur, quemadmodum B. Paulus Rom. 1. af-  
ferit dicens: *Invisibiliter enim est deus, et non vident  
eum homines, neque per sensus corporis suorum, neque  
per sensus mentis, sed per spiritum.*

Quodcumque creas, quia non erit, quam inquit mo<sup>n</sup>  
Nulla est tui fuerant, vitam reddere. Nulla tam vilis, vel  
tam vilis ut ita dicam, tam exigua creaturula est, in qua non  
creatura, reluceat; haec ita D<sup>E</sup>I invisibilia, potentia, sapientia,  
quam non entia, & bonitas. Iaque DEUS per ea, quae faciunt  
prodad agnoscitur, quemadmodum B. Paulus Rom. 1. ad  
Dei posterum dicens: Invisibilia eis a creatura mundi, per eis  
tenciam, quae ad alia sunt intellecta & conspicuntur.

Sapienti- Quanta, quælo, admiratione d'gnū est, quod  
am ac ipse DEUS cælum, terram, & omnia, que in hi-  
bonita- continetur, ex nihil creaverit, pluraque crea-  
tem. posse, quam sit substantia pelagis infinitus? Fe-  
cit omnia; solum peccatum non fecit, neque enim  
ipsum aliquid esse dici debet. Conservat item  
omnia; nam si virtute sua non conservaret illa, que  
condidit in ox universa regentur in nihil, qui  
ex le nihil sunt, & omnino dependent ex DEO, a  
quo facta sunt. Curat omnia, attingit à fine ut  
que ad finem fortiter, & ab Angelo usque ad ex-  
tremum vermiculum disponit omnia suavititer, ita  
ut nec solum quidem ex arbore decidat, absque  
In oratio eius providentia.

In quib⁹ ejus providentia,  
magis te. Potentiam ipsius Creatoris manifestat rerum  
splende-creatūrum multitudine & quantitas, sapientiam  
at, di-ostendit species & qualitas, bonitatem declarat  
nā potē utilitas. Quādū multa creāvit DEUS? Numerā  
tia, in qui stellas cœli, arenam matis, pulvrem terræ, pluvia-  
bus lapi-gutras, avium plumas, piscium squammas, pilo-  
entia, in quadrupedum, folia & fructus arborum. Nu-  
quibus metra homines, volucres, pecudes, plantas,  
bonitas, lapiēles. Numerā cetera omnia, si potes, si  
non potes, confitere esse innumerabilia.

Quām verò magna creavit DEUS? Metire moles montium, tructus fluminum, spatiū campotum, altitudinem cæli, profundum abyssi, Rursum quām parva creavit DEUS? nā ipsa quoque ad quantitatē spectant, & non minor potētia est, parva ex nihilo creasse, quām creasse maximā. Igitur, quām parva creavit DEUS? Vr̄ pretercamus in animata, attende pa- pilioes, insecas, culices; attende scolopendras, formicas, tineas; attende singula infectorum animalculorum genera.

**Accurate** Jam, quam apta, quam pulchra sunt, quae  
sunt hac creavit DEUS & Inspice structuram & compa-  
gen corporis humani, inspice fabricam celi,  
omnia considera elementorum dispositionem, temporum  
perpen- vicissitudines, considera cetera omnia, & ubi-  
denda.